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Sammanfattning 
En andra granskning genomfördes mellan den 16 december 2025 och 16 februari 

2026. 

Under granskningstiden erbjöds medborgare, myndigheter och grannkommuner med 

flera att ta del av den digitala översiktsplanen. 

I samband med granskningen har förslaget varit tillgängligt på kommunens webbplats. 

Där har även information om verktyget för den digitala översiktsplanen publicerats. 

Besökare har dessutom informerats om på vilka sätt synpunkter kunde lämnas in, 

både digitalt och skriftligt. 

Utöver det har myndigheter, region, grannkommuner, kommunala instanser, 

föreningar samt de som tidigare inkommit med synpunkter kontaktats genom 

remissförfarande. 

Sammanfattningsvis har de inkomna synpunkterna berört en rad olika sakområden. 

Bland dessa återfinns frågor kopplade till markanspråkens omfattning och innehåll, 

grönområden och natur. Kulturmiljö och beskrivningar av dessa, landsbygd och 

friluftsliv har också uppmärksammats. Synpunkterna har även berört ungas perspektiv. 

Läshänvisning  
De inkomna synpunkterna bemöts i kursiv stil. Alla genomförda ändringar finns 

uppradade längst ner i dokumentet under Ändringar. Nedan presenteras en tabell med 

alla inkomna yttranden. 

Avsändare  Ankomstdatum Erinran Inga 
erinringar 

Länsstyrelsen 2026-02-10 ◆  

Trafikverket 2026-01-15  ◆ 

Region Östergötland 2026-01-30  ◆ 

PostNord  2025-12-18  ◆ 

Statens fastighetsverk 2026-02-17 ◆  

Linköpings kommun 2026-01-15  ◆ 

Ödeshögs kommun 2026-01-20  ◆ 

Motala kommun 2026-01-15  ◆ 

Vadstena Unga teater 2025-12-16 ◆  

Vatten- och avfallsnämnden 2026-02-11 ◆  

Kultur- och utbildningsnämnden 2026-02-04  ◆ 

Boende på Skedagatan  2025-12-17 ◆  

Boende på Västerlösa  2025-12-29 ◆  

Boende på Aska 2026-01-09 ◆  
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Inkomna synpunkter och 

samhällsbyggnadsförvaltningens kommentarer 
Inkomna synpunkter har sammanfattats nedan.  

Statliga bolag, myndigheter och regionen 

Länsstyrelsen 
Länsstyrelsen har granskat Vadstena kommuns förslag till ny översiktsplan och har 

lämnat yttrande enligt:  

Riksintressen enligt 3 kapitlet miljöbalken  

Länsstyrelsen anser att förekommande riksintressen är korrekt redovisade men några 

områden bedöms inte som tillräckligt beaktade.  

Naturvård - Översiktsplanen gör anspråk på förändring i närheten av riksintressena 

Hagebyhöga, Hovanäs kalkfuktäng och Långvrån. Dessa utgör även Natura 2000-

områden och kommenteras närmare i nedanstående avsnitt (Riksintressen enligt 4 

kapitlet miljöbalken).  

Kulturmiljövård - Länsstyrelsen noterar att planen sedan samrådet har tillförts 

redogörelse av byggnader och bebyggelseområden som ska anses kulturhistoriskt 

särskilt skyddsvärda i enlighet med bestämmelserna i 8 kap 13§ plan och bygglagen. 

Skyddet för sådana miljöer är av central betydelse för att tillgodose de berörda 

riksintressena. Länsstyrelsen anser att planförslagets utpekande av 8:13-områden är 

otydligt och otillräckligt. Länsstyrelsen bedömer att urvalet byggnader och 

bebyggelseområden ska omfattas av minst de miljöer som i riksintressebeskrivningen 

anges som uttryck för riksintresset och vill att översiktsplanen kompletteras med 

tillägg av miljöer. Länsstyrelsen delar planförslagets syn att de utpekade 

miljöerna/bebyggelseområdena inte innebär att varje byggnad inom området omfattas 

av ett skydd motsvarande bestämmelserna i PBL 8:13 utan en bedömning behöver 

göras i det enskilda fallet.  

Vadstena [E8]  

Länsstyrelsen ser att planen förmedlar en insikt om att tillskott av ny bebyggelse i 

Vadstena stad kommer kräva anpassningar till riksintresset, såsom skala, höjd, 

gestaltning och påverkan på stads- och landskapsbilden. Det ser Länsstyrelsen ser som 

positivt såväl som siktstudien men har kompletterande synpunkter angående 

lokalisering av ny bebyggelse.  

Stadsutveckling inom Norra Kvissberg, delområde 2, bedöms olämpligt. Etablering av 

bebyggelse skulle medföra negativ påverkan på riksintresset Vadstena genom 

förändring av hur stadssiluetten uppfattas från nordöst. En exploatering inom 

området skulle innebära risk för påtaglig skada på riksintresset, varför Länsstyrelsen 

motsätter sig planen i denna del. 

Omberg- Tåkernområdet [E1-7]  
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Länsstyrelsen godtar föreslagen utveckling i Rogslösa kyrkomiljö men påminner om 

att bebyggelsen behöver få en lämplig anpassning till den kulturhistoriska miljön.  

Med genomförda justeringar godtar Länsstyrelsen föreslagna anspråk i anslutning till 

den småskaliga utmarksbebyggelsen vid Skedagatan i Skedet. Länsstyrelsen påminner 

om att den befintliga miljön utgör ett centralt värde i riksintresset och att förändringar 

behöver genomföras med hög försiktighet och anpassningar till de kulturhistoriska 

värdena vilket behandlas genom detaljplaneläggning.  

Länsstyrelsen påpekar avseende friluftsfrämjande åtgärder i området Skogsvakten i 

Borghamn att området är orört från moderna inslag, innehåller viktiga 

fornlämningsmiljöer och omfattas av byggnadsminne, vilket begränsar möjligheten att 

genomföra förändringar. Fysiska förändringar inom hela området är tillståndspliktigt 

enligt kulturmiljölagen.  

Yrkesfiske - Riksintresset är tillräckligt beaktat i översiktsplanen.  

Friluftsliv - Riksintresset är tillräckligt beaktat i översiktsplanen.  

Totalförsvar - Riksintresset är tillräckligt beaktat i översiktsplanen.  

Riksintressen enligt 4 kapitlet miljöbalken  

Översiktsplanen berör områden för rörligt friluftsliv och Natura 2000. Länsstyrelsen 

anser att förekommande riksintressen är korrekt redovisade.  

Rörligt friluftsliv - Inom Nässjahalvöns förtätningsområden Getryggen och 

Kärleksstigen ser Länsstyrelsen positivt på ställningstagandena att så långt möjligt 

tillgodose riksintressena, och poängterar betydelsen av att ge allmänheten möjlighet att 

fritt passera genom kvarteren. I övrigt är riksintresset tillräckligt beaktat. För området 

Skogsvakten i Borghamn är föreslagna intentioner i linje med riksintresset.  

Natura 2000 - Länsstyrelsen ser inga direkt konflikter mellan planförslaget och 

gällande Natura 2000-områden, men vill påtala att några projekt kommer att behöva 

god kännedom om påverkan på och anpassningar för naturmiljön, vilket i första hand 

sker inom PBLs processer. Utvecklingsområden som kan påverka Natura 2000-

områden är Ekängen i närheten av Hagebyhöga [SE 230144], förtätningsområdet 

Borghamnsvägen nära Hovanäs kalkfuktäng [SE 230297] samt Skeppstad i närheten 

av Långvrån [SE 0230082] vid kommungränsen i Motala kommun. Exploatering i 

närheten av dessa områden kräver en tidig dialog för att ta reda på om det kan krävas 

tillstånd enligt 7 kap 28a § miljöbalken.  

Miljökvalitetsnormer  

Vatten - Aktuella vattenförekomster är korrekt återgivna i översiktsplanen. 

Länsstyrelsen har inget att erinra mot den övergripande viljeinriktningen för hur 

vattenkvalitén ska beaktas. Framöver är det av stor vikt med riskbedömningar till 

berörda vattenförekomster som ett underlag i den fortsatta planeringen. Generellt 

behöver påverkan vid byggnation studeras och hur det kan säkerställas att 

förekomsternas status inte försämras.  
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Landsbygdsutveckling i strandnära läge (LIS) - Borghamnsvägen, Bårstadbadet, 

Hovanäsudden, Sjövik, och Skogsvakten pekas i översiktsplanen ut som LIS-område 

för friluftsliv och rekreation. De åtgärder som kan tänkas bli aktuella (t.ex lekplatser, 

gång- och cykelvägar, promenadstigar) bedöms som små förändringar och kräver inte 

alltid strandskyddsdispens. Att peka ut LIS-områden för friluftsliv och rekreation för 

mindre insatser anser Länsstyrelsen inte som nödvändigt. Översiktsplanen speglar att 

kommunen vill prioritera just dessa områden för sådana insatser, vilket Länsstyrelsen 

inte motsätter sig. För området Sången ser Länsstyrelsen det som skäligt att peka ut 

som LIS-område med inriktning med verksamheter och vistelse samt möjliggöra för 

bostäder, behöver tydligare viljeinriktning. 

Människors hälsa och säkerhet - Länsstyrelsen bedömer lämplig redogörelse av 

planeringsförutsättningar vad avser hälsa och säkerhet. Förorenade områden behöver 

fortsatt tas hänsyn till.  

Risken för olyckor, översvämning och erosion - Länsstyrelsen bedömer att planen 

har en lämpligt utformad redogörelse av hur klimatrelaterade olycksrisker ska tas om 

hand, idag och fortsatt planering. Vid planering förordas att dagvattenutredningar och 

marktekniska undersökningar genomförs och samspelar. 

Kommentar: 

Kulturmiljövård - Kommunen tydliggör i kartunderlaget att samtliga byggnadsminnen, kyrkliga 

byggnadsminnen, gårdsmiljöer samt andra särskilt utpekade kulturmiljöer redovisas som särskilt 

värdefulla områden. 

Kommunen ser däremot varken möjlighet eller behov av att peka ut hela riksintresseområdet som 

särskilt värdefulla områden. En sådan generell avgränsning bedöms inte vara lagstiftarens intention 

eller syftet med bestämmelsen i översiktsplaneringen. Merparten av de miljöer som anges i 

riksintressebeskrivningarna för kommunen är redan identifierade och redovisade i översiktsplanen. 

Undantagen – Skedet, Källstad kyrkby och Bondorlunda – finns upptagna som värdefulla miljöer i 

enlighet med kulturmiljöprogrammet. 

Att dessa inte nu pekas ut som särskilt värdefulla områden grundar sig dels i att 

översiktsplanearbetet påbörjades före lagändringen den 1 december 2025, då kravet på utpekande 

infördes och kommunen därmed har möjlighet att avvakta ett sådant ställningstagande. Dels innebär 

ett utpekande potentiella rättsverkningar, exempelvis i form av utökad lovplikt, vilket förutsätter en 

tydlig och demokratisk beredningsprocess. Att införa ytterligare utpekanden i detta sena skede av 

antagandeprocessen bedöms därför inte vara formellt lämpligt.  

Inför kommande tillägg eller aktualitetsprövning av översiktsplanen är det dock värdefullt att ha med 

sig vilka miljöer som, i enlighet med riksintresset, kan vara aktuella för vidare analys och eventuellt 

utpekande. 

Norra Kvissberg - Norra Kvissberg delområde 2 bedöms av Vadstena kommun som fortsatt 

lämpligt område men kommunen delar Länsstyrelsens synpunkt att ta hänsyn till riksintresset 

avseende stadens siluett och möte med omgivande landsbygd, behöver studeras i den efterföljande 

planeringen. 

Sången – kommunen har förtydligat tillhörande text för området Sången. 
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Utöver ovan angivna revideringar har mindre formalia och redaktionella ändringar gjorts utifrån 

resterande av Länsstyrelsens synpunkter. 

Trafikverket  

Trafikverket har inga synpunkter på Vadstena kommuns förslag till ny översiktsplan. 

Kommentar: 

Noteras. 

Region Östergötland 

Region Östergötland avstår från att lämna formella synpunkter på Vadstena kommuns 

förslag till ny översiktsplan. 

Kommentar: 

Noteras. 

PostNord  

PostNord har inte lämnat synpunkter på Vadstena kommuns förslag till ny 

översiktsplan. De upplyser om att placering och standard för postlådor vid 

nybyggnation ska godkännas av PostNord.  

Kommentar: 

Noteras. 

Statens fastighetsverk 

SFV uppmärksammar att den ändrade markanvändningen för hamnpirarna inte finns 

omnämnt under ändringar från föregående version av översiktsplanen. De båda 

hamnpirarna har fått en ändrad markanvändning från Grönområde/Park till 

utvecklingsområde för Hamnområdet. 

Den västra hamnpiren, med utpräglad båthamnskaraktär, redovisas i 

markanvändningen, utvecklingsområde för Hamnområdet. Ändringen anser SFV är 

bra, då det stämmer mer överens med hur marken nyttjas idag. Däremot anser SFV att 

den östra piren, mer utpräglad parkkaraktär, revideras så att utvecklingsområde för 

Hamnområde minskas i storlek och överensstämmer med den gällande detaljplanen 

för Slottsområdet med parker. SFV anser att utvecklingsområde för Hamnområde 

endast ska innefatta byggrätt betecknat VH – Restaurang/gästhamnsservice samt det 

område som omfattar den intilliggande gatan, med bestämmelsen V – Hamn, i den 

gällande detaljplanen. 

SFV anser vidare att den östra piren även fortsättningsvis ska redovisas med 

markanvändningen Grönområde/Park för att på bättre sätt överensstämma hur 

området ser ut idag men även med den gällande detaljplanen där piren har betecknats 

med bestämmelsen Vp – Hamn med Park. SFV ser gärna att de båtplatser som är till 

för gästhamn/förtöjning av fritidsbåtar som finns utmed vallgravens insida ska finnas 

kvar och redovisas som pågående verksamhet/Hamn. 
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SFV noterar i övrigt att kommunen har gjort flertalet ändringar som SFV lyft fram i 

sina tidigare yttranden över översiktsplaneförslaget.  

SFV ställer sig fortsatt positiv till att utvecklingsområdet Vadstena stads hamnområde 

planeras att utvecklas och omhändertas. SFV vill dock påminna kommunen om de 

tidigare synpunkter gällande det utpekade utvecklingsområdet kring slottet som SFV 

framfört i sina tidigare yttranden. Det gäller ställplatser för husbilar, parkeringsplatser 

och de båtuppställningsplatser som finns i hamnområdet. SFV anser att de bör tas 

bort från området för att inte skapa stora asfalterade ytor som kan påverka 

upplevelsen av slottet, sett från den västra sidan, negativt. SFV anser fortsatt att 

området närmast vallgraven i första hand bör fokusera på 

gästhamnsverksamhet/förtöjning av fritidsbåtar. 

SFV påminner även om att vid planering av ny bebyggelse inom utvecklingsområde 

för Hamnområdet ska skala och exploateringsgrad förhålla sig till områdets nuvarande 

karaktär och omfattning. SFV ser framemot att kommunen för tidig dialog med SFV 

när planerna för hamnområdet påbörjas. 

Kommentar: 

Kommunen är positiva till att SFV delar bedömningen av den västra piren som utvecklingsområde 

för Hamnområde. 

När det gäller den östra piren gör kommunen dock en delvis annan avvägning. Området omfattas 

visserligen av gällande detaljplan för Slottsområdet där marken regleras dels som VP – Hamn med 

Park, dels med V, samt VH – hamn med tillhörande gästhamnsservice. Delar av området har en 

tydlig parkkaraktär samtidigt som piren, hamnplan och fyren utgör en integrerad del av hamnmiljön 

som helhet och nyttjas i nära samband med fritidsbåts- och gästhamnsverksamheten.  

Sammanfattningsvis bedömer kommunen att nuvarande redovisning i översiktsplanen ger tillräcklig 

tydlighet samtidigt som den möjliggör en långsiktigt hållbar utveckling av hamnområdet som helhet, 

där ett bevarande av parkmiljön och hamnens funktion kan samverka med varandra. 

Gällande synpunkter om parkeringsplatser, ställplatser och båtuppställningsplatser så är intentionen 

i översiktsplanen, i enlighet med tidigare framtagen vision, att dessa över tid ska förflyttas för att inte 

ligga i omedelbar närhet av slottsmiljön.  

Vadstena kommun tar med sig synpunkter om Hamnområdets utveckling i kommande planering. 

Grannkommuner  

Linköping kommun  

Linköpings kommun meddelar att de avstår från att lämna ytterligare synpunkter på 

planförslaget. Linköping är nöjda med sina synpunkter från tidigare samråd och första 

granskningen. 

Kommentar: 

Noteras. 
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Ödeshögs kommun 

Ödeshögs kommun konstaterar att synpunkter från samrådet och första granskningen 

har beaktats och inarbetats i granskningshandlingen och lämnar inga ytterligare 

synpunkter.  

Kommentar:  

Noteras. 

Motala kommun  

Motala kommun noterar att Vadstena kommun har beaktat de önskemål som de 

framfört i samrådet och har inget ytterligare att erinra.  

Kommentar: 

Noteras. 

 

Partier och intressegrupper 

Vadstena Unga teater 

Vadstena unga teater vill se fortsatt angelägenhet för barn- och ungdomars möjligheter 

till friluftsliv i utemiljöer. Tillgång till bra bad tack vare utveckling av cykelvägen som 

är en uppskattad utveckling.  

Ser att kommunens egna resurser inom skola, kulturskola och fritidscentrum gör ett 

fortsatt bra arbete för barn och ungdomar och deras intressen. 

Kommentar:  

Synpunkten beskrivs i kapitlet Hållbar utveckling, vilket inkluderar barnkonventionen och 

Vadstena kommuns skyldigheter att lyfta barn och ungas perspektiv i samhällsbyggnadsprocesserna 

redovisas. Relevant information vidarebefordras till ansvarig inom angivna verksamheter. 

 

Kommunala nämnder  

Vatten- och avfallsnämnden 

Verksamheten har förslag på textändringar under flera rubriker. Ändringarna handlar 

till största delen om förtydliganden i texten. VAN förslag på ändringar beskrivs nedan. 

2.3 Regionalt och mellankommunalt perspektiv – önskar tillägg i punktlistan med 

samverkan, miljö- och livsmedelstillsyn.  

3.4 Tekniska system, Dricksvattenförsörjning – VAN påminner om att Motala 

kommun utför tillsynen enligt gällande avtal med Vadstena kommun. Verksamheten 

anser att detta är bra att förtydliga i texten. 
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3.4 Tekniska system, Mellankommunala vattenfrågor - VAN anser att Motala 

kommun ska stå med som part i samarbetet, likt Mjölby. I samma textstycke vill 

verksamheten byta ut ”råvattentäkt” till ”råvattenintag”.  

Vidare anges att en utredning ska ske av lantbrukets behov av vattenförsörjning. Det 

tolkas som att det ska tas med i arbetet som sker i textstycket innan. Verksamheten 

har ingen information om detta. Om man tänkt sig att ta med denna fråga i samband 

med eventuell utredning av ny råvattenledning, behöver det förtydligas för vem som 

ansvarar för denna del och vem tar kostnaderna. VAN trycker på behovet av 

skyndsamhet då arbete pågår för kommunernas kommunala allmänna behov av en 

säker framtida vattenförsörjning. 

3.4 Tekniska system, Avfallshantering och återvinning – Förtydliganden och 

tillägg i texten om fastighetsnära insamling och källsortering. För att bättre beskriva 

kommunens ansvar och fastighetsnära lösningar. 

4.4 Vatten, Ytvatten - VAN ger förslag på ändring i texten vilket tydligare beskriver 

vattenverkets kapacitet och dricksvattenkvaliten. Verksamheten önskar även 

uppdatera texten med ett tillägg för att förtydliga behovet av reservvattentäkt och 

vikten av utredning av reservvattentäkt. 

4.7 Miljö och riskfaktorer, Miljöfarlig verksamhet – VAN uppmärksammar 

kommunen på att förtydliga vem som bedriver tillsynen och vem som utför den. 

Finansiering 

Kostnader för verksamheten uppkommer i samband med Vadstena kommuns 

fortsatta arbete med bebyggelseutvecklingen inom kommunen. Vissa områden 

kommer troligen innebära en stor kostnad för VAkollektivet som inte kommer täckas 

av de intäkter som tas in, enligt den då gällande taxan. I samband med att mer 

detaljerad bebyggelseutveckling av Vadstena kommun sker i framtiden, behöver en 

diskussion kring finansiering hållas mellan VA-huvudman och Vadstena kommun. 

Kommentar: 

Förtydliganden och föreslagna tillägg gällande textrevideringar justeras och infogas i översiktsplanen. 

Vadstena kommun vill förtydliga att det är samhällsbyggnadsnämnden som har tillsynsansvaret 

medan det är miljöavdelningen i Motala kommun som utför tillsynen genom avtalssamverkan. Det 

gäller både dricksvattenförsörjning och miljöfarlig verksamhet.  

Verksamhetsområden bestäms av Kommunfullmäktige vilket gör att det är en skyldighet att utöka 

kommunalt vatten och avlopp inom verksamhetsområdet. Huruvida taxan behöver revideras eller ej 

samt om särtaxa krävs i enskilda fall är för den kommande planeringen att avgöra där kostnader 

som kan uppkomma tydliggörs för verksamheten beroende på bebyggelseutvecklingen. 

Kommunen ser positivt på en fortsatt tät och tidig dialog i kommande planeringsarbeten. 

Kultur- och utbildningsnämnden 

Kultur- och utbildningsnämnden meddelar att de avstår från att lämna synpunkter på 

förslag till ny översiktsplan under andra omgången granskning. De anser att redan 
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inlämnade synpunkter och förslag har tagits i beaktande och åtgärdats i tidigare delar 

av planprocessen. 

Kommentar: 

Noteras. 

 

Medborgare 

Person 1 

Synpunktslämnaren har tagit del av granskningsförslaget och framför att 

kartdokumentet visar en felaktig karta. Kartan visar sträckningarna för de två cykel- 

och vandringsleder som löper genom kommunen från norr till söder.  

Skriver att lederna fått en ny dragning förbi Bårstad och vidare till Olstorp i stället för 

inritat förbi Rogslösa. 

Kommentar: 

Vadstena kommun har sett över kartornas utbredning för att säkerställa korrekt information.  

Person 2 

Synpunktslämnaren ställer frågor om det utpekade området Skogsvakten. Däribland 

vad utpekningen innebär för området, hur det blir med ekarna på plats och dess höga 

bevarandevärde med sin biologiska mångfald. Föreslår att området blir ett 

naturreservat på grund av dess skyddsvärde. 

Vidare beskrivs turismens utbredning sedan pandemin där lokalborna har svårt att få 

plats under turistsäsongen, främst samlingsplatser utmed strandlinjen och piren. 

Fortsätter att skriva om vikten av att båt- och fiskelivet samt naturliga samlingsplatser 

får ta del i Borghamns samhälle och hamn. 

Kommentar: 

I yttrandet visar utpekandet av Skogsvakten att en utveckling kan ske i form av friluftsfrämjande 

åtgärder för att stärka Borghamns attraktionsvärden. En utveckling skall därmed gynna natur- och 

friluftslivet. Vadstena kommun har gjort ett tillägg med det byggnadsminne som täcker in platsen 

över Borghamns hamn och informerar om att det är Länsstyrelsen som är beslutande i 

naturreservatsområden.  

Bockakyrkogården i Borghamnshamnområde har objektnummer 571 i Länsstyrelsens rapport; 

[Ombergs natur och kultur - Kunskapssammanställning och historiebeskrivning efter fyra års 

inventeringar]. Enligt rapporten har Bockakyrkogården lång obruten kontinuitet som öppet 

eklandskap och är Ombergs främsta lokal för lavar som växer på ek. Här växer minst 8 rödlistade 

lavarter. Vadstena kommun är medveten om ekarnas bevarandevärde.  

I kapitel 3.7 Besöksmål och turism, beskrivs vandrings- och cykellederna som välbesökta turistmål, 

likaså Ombergs natur lockar tusentals besökare året om. Omberg är även utpekat riksintresse för 

sitt kultur- och naturvärde vilket kommunen ser som fortsatt viktig besöksnäring och utflyktsmål. 
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Person 3 

Synpunktslämnaren föreslår flera skriftliga förändringar till översiktsplanen. Vilka 

listas nedan: 

• Vill se en omformulering av ”Rivning av kulturhistoriskt värdefull bebyggelse 

inom stadskärnan ska undvikas” till en som förekommer årtalsförtydligande 

av vilka byggnader det gäller. 

• Saknar orten Aska i uppräckningen över bebyggelse på landet i kapitel 4.1 

men förstår att Aska ligger utanför området för kulturmiljöprogrammet. 

Önskar att byn på ett eller annat sätt omnämns i översiktsplanen på grund av 

platsens historia som en tidig central punkt i landskapet. 

• Synpunktslämnaren noterar att begreppet ”årsringar” förekommer på flera 

platser i översiktsplanen. Anser att byta ut ordet mot ”röta” vore en mer 

korrekt metafor för Vadstenas gestaltningsutvekling efter cirka 1940. 

• Därmed finns en önskan om att översiktsplanen beskriver hur det över tid ska 

ta bort de icke önskvärda byggnader mot just sådana. Med antingen 

betydande uppmuntran för ombyggnation eller rivning.  

• Anger att byggnaden ”Birgittakyrkan” är fel benämnd och bör stå ”Sta 

Birgittas kyrka”. 

  

Kommentar: 

Vadstena kommun har ändrat benämningen på ”Birgittakyrkan” till föreslaget. Kyrkan har en 

formell benämning men i detta sammanhang används en benämning som är känd och etablerad. 

De beskrivningar som finns gällande de kulturhistoriskt värdefulla bebyggelser är beskrivande text 

hämtat ifrån Kulturmiljöprogrammet, vilket är beslutat av Kommunfullmäktige 29 april 2025. 

Däremot visas Aska som småort i kartan [Kulturmiljövård]. Även Askahögen är markerad med 

Blue Shield, vilket ämnar att skydda kulturarv enligt Haagkonventionen från skador i krig och 

katastrof. 

En översiktsplan är ej juridiskt bindande men ett vägledande styrdokument för kommunens mark- 

och vattenanvändning på ett översiktligt plan. Det gör att frågor om specifika byggnader inte hanteras 

i en översiktsplan. 

Ändringar   
Samhällsbyggnadsförvaltningen har efter granskningen bearbetat inkomna synpunkter 

och reviderat förslaget. Ombearbetningar i textunderlaget har efter granskningen skett 

genomgående i hela dokumentet.  

Förändringar i markanspråk som gjorts, 

Mindre justeringar har gjorts utifrån en intern översyn samt inkomna synpunkter. 

• Mindre tillägg och justeringar har gjorts i översiktsplanen, främst i kapitlen 

rörande tekniska system och miljö- och riskfaktorer. 
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• Kartan innehållande vandringsleder har uppdaterats till korrekt sträckning av 

lederna.  

• En översyn av översiktsplanen som helhet har genomförts, med mindre 

redaktionella ändringar. 

Med ovanstående revideringar bedömer Samhällsbyggnadsförvaltningen att förslaget 

är lämpligt att gå vidare med för antagande. 

 

 


